
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081900233

233

Nº 158, sexta-feira, 19 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-038 SESAU/PMA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU/PMA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CURATIVOS PARA ATENDIMENTO DOS USUÁRIOS
DO PROGRAMA MELHOR EM CASA ANANINDEUA POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Data da Abertura: 02 DE SETEMBRO 2022. Hora da abertura: 10h00min (Hora Local).

Local da abertura: www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital e Informações:
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br. O Edital estará disponível a
partir do dia 22/08/2022.

Ananindeua/PA, 18 DE AGOSTO DE 2022
JORGE JUNIOR DA SILVA NASCIMENTO

Pregoeiro CPL/PMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 3/2022-021 SEMED/PMA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED/PMA. OBJETO: REGISTRO DE
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES, COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES
ESCOLARES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA - PA.

Após submetida a conferência técnica no setor de engenharia deste município,
a Comissão Permanente de Licitação através de sua presidente, torna público o resultado
final da licitação acima referida. A empresa ENGEKROM CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº
63.810.097/0001-18 sagrou-se vencedora com o valor total de R$ 29.683.470,38 (vinte
nove milhões, seiscentos e oitenta e três mil, quatrocentos e setenta reais e trinta e oito
centavos), pelos motivos lavrados em Ata.

Ananindeua/PA, 18 DE AGOSTO DE 2022
IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA

Presidente CPL/PMA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-043 SESAN/PMA. ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL
SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA - SESAN/PMA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA
USINA DE ASFALTO DE ANANINDEUA - PA. Data da Abertura: 08 DE SETEMBRO DE 2022.
Hora da Abertura: 14:00h (Hora Local). Local da Abertura: Sala de reuniões da Comissão
Permanente de Licitação, localizada na sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA ,
situada à Rodovia BR 316, KM 08, Av. Magalhães Barata nº 1515, Centro, Município de
Ananindeua, Estado do Pará. Edital e Informações: Das 08h00mm às 13h00mm, na
CPL/PMA, situada no mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido isento
de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado que se
identificar.

Ananindeua/PA, 18 de Agosto de 2022
IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA

Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
EXTRATOS TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 3º termo aditivo ao Contrato nº 20220013. Processo licitatório nº 001/2021-
01 PMA, Pregão Eletrônico Srp; Partes: Prefeitura Municipal de Anapu inscrito no CNPJ
sob o nº 01.613.194/0001-63 e Posto Paraná Ltda, inscrito no CNPJ 04.344.941/0003-
65; O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$
239.002,20 (duzentos e trinta e nove mil, dois reais e vinte centavos), nos termos do
art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o
valor total de R$ 5.694.779,77(cinco milhões, seiscentos e noventa e quatro mil,
setecentos e setenta e nove reais e setenta e sete centavos).

ESPÉCIE: 3º termo aditivo ao Contrato nº 20220014. Processo licitatório nº 029/2019-
01 PMA, Pregão Presencial Srp; Partes: Fundo Municipal de Saúde de Anapu, inscrito
no CNPJ sob o nº 11.180.067/0001-71 e Posto Paraná Ltda, inscrito no CNPJ
04.344.941/0003-65; O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor
de R$ 9.802,80 (nove mil, oitocentos e dois reais e oitenta centavos), nos termos do
art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o
valor total de R$ 714.517,30(setecentos e quatorze mil, quinhentos e dezessete reais
e trinta centavos).

ESPÉCIE: 3º termo aditivo ao Contrato nº 20220015; Processo licitatório nº 001/2019-
01 PMA, Pregão Eletrônico Srp; Partes: Fundo Municipal de Educação, inscrito no CNPJ
sob o nº 29.891.948/0001-66 e Posto Paraná Ltda, inscrito no CNPJ 04.344.941/0003-
65; O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 6.330,42
(seis mil, trezentos e trinta reais e quarenta e dois centavos), nos termos do art. 65,
inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total
de R$ 65.626,89(sessenta e cinco mil, seiscentos e vinte e seis reais e oitenta e nove
centavos).

ESPÉCIE: 3º termo aditivo ao Contrato nº 20220016; Processo licitatório nº 001/2019-
01 PMA, Pregão Eletrônico Srp; Partes: Fundo Municipal de Assistencia Social, inscrito
no CNPJ sob o nº 14.734.067/0001-64 e Posto Paraná Ltda, inscrito no CNPJ
04.344.941/0003-65; O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor
de R$ 11.325,42 (onze mil, trezentos e vinte e cinco reais e quarenta e dois centavos),
nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o
Contrato a ter o valor total de R$ 287.436,32(duzentos e oitenta e sete mil,
quatrocentos e trinta e seis reais e trinta e dois centavos).

ESPÉCIE: 3º termo aditivo ao Contrato nº 20220018; Processo licitatório nº 001/2019-
01 PMA, Pregão Eletrônico Srp; Partes: Fundo Municipal de Meio Ambiente E Turismo;
inscrito no CNPJ sob o nº 13.842.765/0001-10 e Posto Paraná Ltda, inscrito no CNPJ
04.344.941/0003-65; O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor
de R$ 1.472,04 (um mil, quatrocentos e setenta e dois reais e quatro centavos), nos
termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato
a ter o valor total de R$ 32.525,16(trinta e dois mil, quinhentos e vinte e cinco reais
e dezesseis centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
R E T I F I C AÇ ÃO

No aviso circulado no D.O.U seção 3, n° 157 pág. 276 em 18/08/2022. Onde

SE LÊ: 20229832. LÊ-SE: 20229883. Demais informações continuam inalteradas.

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 20229881. Origem: Tomada de Preços nº 14/2022. Contratante: Prefeitura
Municipal de Augusto Corrêa. Contratada: Acacio Leite Construções, Comercio e Serviços
Ltda. Objeto: Contratação de serviços de recuperação da estrada Cafezinho/Soledade (13,6
km), com coordenadas iniciais 01º06'52''S - 46º31'31'' W e final 01º10'51'' S - 46º35'55'' W,
no município de Augusto Corrêa/Pa. Valor Total: R$ 1.680.073,01. Vigência:17/08/2022 a
14/01/2023.

CONTRATO Nº 20229863. Origem: Pregão Eletrônico nº 053/2022 Srp. Contratante: Fundo
Municipal de Educação. Contratada: Rejane Comercio de Produtos Pegagógicos Eireli.
Objeto: Aquisição de brinquedos destinados a brinquedoteca das Escolas de Ed u c a ç ã o
Infantil no Município de Augusto Corrêa/Pa.Valor Total: R$ 14.147,14. Vigência:
03/08/2022 a 30/12/2022. Data da Assinatura:18/08/2022

CONTRATO Nº 20229878. Origem: Pregão Eletrônico nº 057/2022 Srp. Contratante: Fundo
Municipal de Educação. Contratada: J do Rosario Nascimento. Objeto: Aquisição de
material de expediente diversos, para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Educação de Augusto Corrêa/Pa. Valor Total: R$ 196.741,50.Contrato nº 20229879. Valor
Total: R$ 201.190,00. Vigência: 17/08/2022 A 30/12/2022. Data da Assinatura:
17/08/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 27/2022

Objeto: Registro de preço para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não
perecíveis para merenda escolar destinado aos alunos indígenas matriculados na rede
municipal de ensino Aveiro-PA. Tipo: Menor Preço por item. Data: 01/09/2022. Horário:
09h.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 28/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO E manutenção de câmeras e equipamentos
de segurança com monitoramento em circuito fechado e serviços de instalação para
atender a demanda das secretarias e fundos municipais da prefeitura municipal de
Aveiro/PA. Tipo: Menor Preço por item. Data: 01/09/2022. Horário: 11h.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 29/2022

Objeto: Registro de preço para contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de manutenção elétrica e hidráulica para atender as demandas das secretarias e
fundos municipais da prefeitura municipal de Aveiro/Pa. Tipo: Menor Preço por lote. Data:
01/09/2022. Horário: 15h. INFORMAÇÕES: Sala de Licitações, Av. Humberto Frazão, s/n,
Centro, das 08h às 14h ou pelos sites: www.tcm.pa.gov.br e www.aveiro.pa.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Aveiro/PA, 18 de agosto de 2022.
AGOSTINHO JUNIOR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DÉCIMO SEXTO TERMO ADITIVO ao Contrato Administrativo nº 028/2017, firmado em 11
de abril de 2022, com a empresa: CVRA CONSTRUTORA VALE DO RIO ARAGUAIA EIRELI -
EPP, CNPJ: 13.819.633/0001-78. Objeto: contratação de empresa de obra e engenharia
para construção de 30 (trinta) unidades habitacionais na zona urbana nesta cidade
conforme TERMO DE COMPROMISSO Nº 445.225-22/2014. PROCESSO Nº 3675.0445225-
22/2014 que entre si celebram a UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Ministério das
Cidades representada pela CAIXA Econômica Federal, e o Município de Bannach - PA.
Finalidade: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo nº028/2017 para 11 de agosto
de 2022. Fundamento: Artigo 65 da Lei 8.666/93. Pela contratante: Lucineia Alves da Silva,
CPF: 934.063.982-00 e pela contratada: Cecilio Inacio Borges, CPF: 178.032.172-49.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Bannach - PA,
nomeado através da portaria nº002/2022, comunica aos interessados e participantes da
Concorrência nº002/2022, tendo como objeto: Contratação de empresa especializada para
Urbanização de vias urbanas na sede do Município com pavimentação de vias e drenagem
no Município de Bannach - PA, conforme convenio Nº165/2022 - SEDOP, a continuidade da
sessão de julgamento no dia 22/08/2022 as 11:00horas, no mesmo local e nas mesmas
condições prevista em edital.

Bannach - PA, 18 de Agosto de 2022.
NEEMIAS GAMA FERNANDES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 9-045/2022. Contrato nº 1074/2022. Contratante:
Secretaria Municipal de Saude. Contratado: Paramed distribuidora de Medicamentos Ltda
Cnpj nº 16.647.278/0001-95. Objeto: Aquisição de Materiais Odontológicos, Visando
Atender a Secretaria Municipal de Saúde, Município de Barcarena, Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 10/08/2022 a 31/12/2022. Valor Total R$
17.064,00. Dotação Orçamentária: 10; 10; 10.15; 10 301 0051 2.127; 3.3.90.30. 00;
3.3.90.30.10. Assinatura: 10/08/2022.

Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 9-045/2022. Contrato nº 1075/2022. Contratante:
Secretaria Municipal de Saude. Contratado: Rocha E Rocha distribuidora de Produtos
Hospitalares Eireli Cpnj nº 36.850.210/0001-16. Objeto: Aquisição de Materiais
Odontológicos, Visando Atender a Secretaria Municipal de Saúde, Município de Barcarena,
Estado do Pará. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 11/08/2022 a 31/12/2022.
Valor Total R$ 131.740,64. Dotação Orçamentária: 10; 10; 10.15; 10 301 0051 2.127;
3.3.90.30. 00; 3.3.90.30.10. Assinatura: 11/08/2022.

Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 9-045/2022. Contrato nº 1076/2022. Contratante:
Secretaria Municipal de Saude. Contratado: Mega dental Importação, Exportação e
Comercio de Produtos Odontologicos Eireli Cpnj nº 25.341162/0001-14. Objeto: Aquisição
de Materiais Odontológicos, Visando Atender a Secretaria Municipal de Saúde, Município
de Barcarena, Estado do Pará. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 11/08/2022 a
31/12/2022. Valor Total R$ 78.950,90. Dotação Orçamentária: 10; 10; 10.15; 10 301 0051
2.127; 3.3.90.30. 00; 3.3.90.30.10. Assinatura: 11/08/2022.

Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 9-045/2022. Contrato nº 1077/2022. Contratante:
Secretaria Municipal de Saude. Contratado: Health Experience Produtos Medicos
Odontologicos e Farmaceusticos Cpnj nº 42.081.183/0001-67. Objeto: Aquisição de
Materiais Odontológicos, Visando Atender a Secretaria Municipal de Saúde, Município de
Barcarena, Estado do Pará. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 17/08/2022 a
31/12/2022. Valor Total R$ 39.105,78. Dotação Orçamentária: 10; 10; 10.15; 10 301 0051
2.127; 3.3.90.30. 00; 3.3.90.30.10. Assinatura: 17/08/2022.

MARIA
Retângulo


